6

Дело № 1-455/2023

УИД: 42RS0009-01-2023-004368-33

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 05.07.2023г.

Центральный районный суд г.Кемерово

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

при секретаре Спицыной А.Н.,

с участием государственного обвинителя – Меньщиковой А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Васильевой А.З.,

представителя потерпевшего ЛИЦО_26

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ... гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холост, работающего без официального оформления трудовых отношений ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

В период с **.**.**** по **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., увидел в помещении склада радиаторы отопления, на хищение которых у него возник преступный умысел, после чего, действуя единым преступным умыслом, он неоднократно совершал хищение имущества, принадлежащего ..., при следующих обстоятельствах:

**.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления скрылся с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ....

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ... а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – 4166 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 16665 рублей 60 копеек.

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ... всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... Колпинского по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Затем, **.**.**** в неустановленное следствием время, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, вновь правомерно находясь в помещении склада расположенном на территории ... по адресу: ..., где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, незаконно взял, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ... а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., всего на общую сумму ...

Тем самым в период времени с **.**.**** по **.**.****, в неустановленное следствием время, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил чужое имущество, принадлежащее ..., а именно: ..., по цене за 1 штуку – ..., на общую сумму ...; ..., по цене за 1 штуку – ..., на общую сумму – ..., а всего похитил имущество на общую сумму ..., чем причинил ... ущерб в крупном размере на общую сумму ... 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из котрых следует, следует, что ориентировочно с **.**.**** он неофициально работал в ... в должности ... в его обязанности входило ...). Ориентировочно в середине **.**.**** он очень сильно нуждался в денежных средствах, в связи с тем, что денежного довольствия, которое выплачивалось ему от ..., ему не хватало. В какой-то момент у него возник умысел похитить и сдать биметаллические секционные радиаторы (батареи) со склада из ..., расположенного по адресу: ..., доступ к которому у него был. Склад всегда был закрыт на замок, ключ от склада лежал на посту охраны. Ключ он мог взять на посту охраны, попросив у охранника, при этом он не говорил тому, для какой цели, так как у них там лежали строительные материалы. Батареи с целью дальнейшей продажи их в какой-либо комиссионный магазин. Сколько их было точно, он не знает, но более 100. Он понимал, что за 1 раз данные радиаторы он не сможет вывезти или вынести, он понимал, что ему придется на протяжении долгого времени вывозить незаметно их со склада. **.**.**** в дневное время, он вызвал автомобиль в службе заказов такси ... позвонив по номеру телефона ###, при этом, такси он вызывал с разных номеров сотовых телефонов, так как у него нет своего телефона. Из такси к нему всегда приезжали легковые автомобили, в которые он грузил по 6-10 новых радиаторов, запечатанных в заводскую упаковку, радиаторы были 12 и 6 секционные. На территорию ... автомобиль заезжал свободно, при этом никто никогда не спрашивал, для какой цели автомобиль заехал на территорию. Водителю он говорил, чтобы он подъезжал к воротам багажником. Когда автомобиль подъезжал, он просил водителя открыть багажник, и он грузил туда радиаторы. После того как багажник автомобиля он загружал радиаторами, он садился в автомобиль и говорил ехать ему по адресу: ..., в комиссионный магазин ... В данный комиссионный магазин он сдавал все похищенные батареи на паспорт гражданина РФ ЛИЦО_2, **.**.**** г.р., который также работал с ним совместно в ... в должности .... Копию его паспорта он делал ранее, когда обращался к нему с просьбой сдать в один из комиссионных магазинов свой телефон, так как свой паспорт он не мог найти. Когда он привез батареи, он решил сдать их на паспорт ЛИЦО_2, поскольку свой паспорт он долгое время не мог найти. Сотрудники комиссионного магазина оригинал паспорта у него не спрашивали. Все батареи, он вывозил на легковых автомобилях, заказанных в такси ... несколько раз он обращался за помощью к своему знакомому ЛИЦО_8 с просьбой помочь разгрузить батареи в комиссионном магазине ... За помощь, он платил ЛИЦО_8 около ... рублей, но точную сумму он не помнит. Несколько раз он просил ЛИЦО_8 вызвать такси к зданию ..., расположенного по адресу: ... для того чтобы вывезти батареи со склада и сдать их в комиссионный магазин, также просил ФИО2 ему помочь их разгрузить. Несколько раз он обращался к ЛИЦО_8 с просьбой после того как он грузил автомобиль такси батареями, съездить и сдать данные батареи в комиссионный магазин без него, на что ЛИЦО_8 также соглашался и сдавал батареи на паспортные данные ЛИЦО_2, паспорт в магазине уже не спрашивали. О том сколько рейсов с похищенными батареями он сделал в промежуток времени с **.**.**** до середины **.**.**** года и какое количество батарей он вывез он сказать не может, примерно около 100 радиаторов (по 12 и 6 секций). С продажи радиаторов (батарей) он выручил денежные средства свыше ... рублей. За каждый радиатор 12 секций он получал ... рублей, за 6 секций ... рублей. Полученные денежные средства он потратил на свои личные нужды. Со склада он похитил не все радиаторы, поскольку решил оставить часть радиаторов, чтобы было незаметно, что часть радиаторов пропала.

Причиненный им ущерб по хищению 12 секционных радиаторов в количестве 72 штук, и 6 секционных радиаторов в количестве 21 штук не оспаривает, с причиненным ущербом в сумме ... рублей, согласен и намерен возместить его по мере возможностей. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (###). 

После исследования в судебном заседании протокола допроса, ФИО1 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на его и в настоящее время он раскаивается в содеянном, вину признает.

Виновность подсудимого в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями потерпевшей ЛИЦО_24, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в конце **.**.**** года сотрудники Кемеровского клинического-консультационного диагностического центра сообщили материально-ответственному лицу ЛИЦО_9 о том, что складированные радиаторы уменьшились, после чего ЛИЦО_9 приехала в диагностический центр и увидела, что радиаторов действительно стало меньше. Об этом она сообщила ей, после чего в первый рабочий день **.**.**** года ею было написано заявление и подано в правоохранительные органы. В результате хищения диагностическому центру причинен ущерб в сумме ... рублей, который на сегодняшний день не возмещен. На указанную сумму в рамках уголовного дела ею был заявлен иск, который она поддерживает. Следователю она предоставляла: справку об ущербе, договор и товарно-транспортную накладную. Вопрос по мере наказания оставляет на усмотрение суда.

Оглашенными по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаниями:

- свидетеля ЛИЦО_8, из которых следует, что ориентировочно в конце **.**.**** ему позвонил его знакомый по имени ЛИЦО_3, фамилию и отчество его он не знает, на вид ему около 40 лет. ЛИЦО_3 позвонил ориентировочно около 11 часов дня и попросил его помочь ему разгрузить батареи, на что он согласился. Собравшись дома, выйдя из дома, он пошел на остановку, где сел на маршрутное такси № 8 и уехал на ней до ул. Весенняя, откуда пешком он дошел до ..., расположенной по адресу: ... Зайдя во двор, он прошел чуть дальше до въезда на территорию .... Подойдя к обговоренному месту, он позвонил ЛИЦО_3 и сказал, что уже на месте, после чего через некоторое время с территории больницы выехал автомобиль такси ... в котором уже сидел ЛИЦО_3. Марку и цвет автомобиля такси, он назвать затрудняется. После того, как он сел в автомобиль, они поехали в сторону ..., но адрес, куда они направляются, он не знал. После того, как они на автомобиле такси доехали до ..., где расположен комиссионный магазин ... они из автомобиля стали выгружать батареи в количестве 6 штук, и по одной перетаскивали их в подвал. Спустившись вниз, они начали складывать данные батареи с левой стороны стойки администратора, где он увидел еще несколько аналогичных батарей, после чего сделал вывод что ЛИЦО_3 ранее туда приезжал и сдавал батареи без него. ЛИЦО_3 он никаких вопросов по поводу того откуда батареи и кому они принадлежат, он не задавал. До середины **.**.**** ЛИЦО_3 ему звонил около 5-6 раз и просил также помочь ему выгрузить батареи. За каждый раз он грузил по 6 батарей. Все батареи они также увозили в комиссионный магазин **.**.**** Около 5 раз ЛИЦО_3 просил его вызвать такси с его мобильного номера телефона, так как у ЛИЦО_3 не было денежных средств на балансе. Около трех раз ЛИЦО_3 не ездил с ним, а просто оставался на работе, то есть он ездил сдавать батареи без ЛИЦО_3. После того, как он сдавал батареи в комиссионный магазин **.**.**** по ..., он возвращался обратно, рассчитывался с таксистом, а оставшиеся денежные средства отдавал ЛИЦО_3. С каждой сдачи данных батарей, ЛИЦО_3 ему отдавал от ... Последний раз, с просьбой помочь вывезти батареи ЛИЦО_3 звонил ему примерно в середине **.**.**** при этом с ЛИЦО_3 они каждый раз договаривались о цене сдачи батареи. При сдаче батарей в комиссионный магазин, с приемщиком он не разговаривал, поскольку ЛИЦО_3 говорил ему, что в магазине уже все обговорено. Примерно в период с **.**.**** по **.**.**** ему на мобильный телефон позвонил ЛИЦО_3, который находился в состоянии алкогольного опьянения, и сообщил, что его уволили за нахождение на работе в состоянии опьянения. (###);

- свидетеля ЛИЦО_10, из которых следует, что она работает в комиссионном магазине ... должности .... В ее обязанности входит ... Ориентировочно с конца **.**.**** года к ним в комиссионный магазин ... по адресу: -..., приехал мужчина, которому на вид около 35-40 лет, худощавого телосложения, приносил радиаторы марки ... Все радиаторы были в заводской упаковке белого цвета с надписями. Мужчина сдавал радиаторы отопления по 6-7 штук за один раз. Иногда, он приезжал в один день несколько раз, все радиаторы отопления он сдавал на имя ЛИЦО_2, **.**.**** г.р., предоставив копию паспорта. На вопрос почему у него копия паспорта, а не оригинал, он пояснял, что паспорт он потерял, осталась только копия. Периодически мужчина привозил радиаторы совместно с парнем ЛИЦО_8, который им знаком, поскольку ранее он являлся их клиентом. ФИО2 помогал ему заносить все батареи. С ней всегда разговаривал первый мужчина, который предоставил документы на имя ЛИЦО_2, а ЛИЦО_8 всегда стоял в стороне. Денежные средства забирал мужчина, который представился ЛИЦО_2 В общей сложности, данный мужчина к ним в комиссионный магазин, с целью купить у него радиаторы отопления обращался более 30 раз. По представленной фотографии сотрудниками полиции из социальной сети «ВКонтакте» страницы зарегистрированной на имя ЛИЦО_1, она узнала мужчину, который приносил им для реализации радиаторы отопления марки ... в заводской упаковке белого цвета, который представился анкетными данный ЛИЦО_2, **.**.**** г.р.. предоставив копию его паспорта. Также пояснила, что общее количество радиаторов составило 91 штук, из которых 74 штук по 12 секций, 17 штук по 6 секций. ###);

кроме того, из показаний свидетеля ЛИЦО_10 следует, что она желает уточнить, что за период с **.**.**** по **.**.**** в комиссионный магазин ... по адресу: ... ФИО1 сдал радиаторы отопления 12-ти секционные и 6-ти секционные на общее количество 93 штук. Радиаторы отопления 12-ти секционные они покупали у ФИО1 за ... за 1 штуку, а радиатор отопления 6-ти секционные они покупали за ... за 1 штуку, а именно: по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за 2500 рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 4 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 5 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 9 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 1 радиатор отопления биметаллический модели «STI» 12 секций за 2500 рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 4 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 2 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 10 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 5 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 3 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 4 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 3 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 6 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 12 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 6 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 6 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 5 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 6 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 4 радиатора отопления биметаллических модели «STI» 6 секций за ... рублей; по договору купли-продажи ### от **.**.**** они приобрели 6 радиаторов отопления биметаллических модели «STI» 6 секций ... рублей, а всего 12-ти секционных радиаторов отопления в количестве 72 штук, на сумму ... рублей, 6-ти секционных радиаторов отопления в количестве 21 штук, на сумму ..., на общую сумму ... рублей (###).

- свидетеля ЛИЦО_9, из которых следует, что около 27 лет она работает в ... по адресу: ... В должности ... работает с **.**.**** и в ее должностные обязанности входит .... Ее рабочее место находится по адресу: ... в ... Учет на складе производится при поступлении материальных ценностей или выборочно по видам, по мере необходимости. Ключи от замка, запирающего дверь склада, хранятся у нее при себе, и имеется экземпляр ключей у охранника на посту охраны организации, расположенной в здании регистратуры больницы. Въезд на территорию просматривается видеокамерами, мониторы находятся на посту охраны. Доступ в склад производится только с ее устного разрешения, но бывали случаи, когда сторож выдавал ключ от склада без ее ведома. Так как ее рабочее место находится по другому адресу, и она редко бывает на складе по ... то сотрудники организации, по мере необходимости, чтобы попасть в склад, берут ключ на посту охраны. Это происходит в случае, если необходимо что-то взять или положить на склад, который используется также в качестве хранилища для хозяйственного инвентаря, инструментов и прочего. На складе хранятся инструменты, которыми пользуются работники - строители, нанятые сотрудником организации, прорабом ЛИЦО_11 Ей известно, что ЛИЦО_11 нанял неофициально для ремонта помещения на территории больницы двух рабочих сотрудников по имени «ЛИЦО_3» и ... Ей известно, что ЛИЦО_11 хранил инструменты и стройматериалы, на складе, которыми пользовались строители, это было с ее разрешения. **.**.**** на склад поступили 6-ти секционные алюминиевые радиаторы белого цвета в количестве 121 штук и 12-ти секционные алюминиевые радиаторы в количестве 122 штук. Каждый радиатор находился в отдельной запечатанной коробке. Все радиаторы хранились на складе и по мере необходимости радиаторы частями устанавливались на объекты. В октябре 2022 года, она проводила сверку радиаторов на складе, согласно которой на складе оставались 6-ти секционные радиаторы в количестве 69 штук и 12-ти секционные радиаторы в количестве 104 штук. Документально результаты сверки она не фиксировала, сверку производила для самоконтроля. После сверки она ушла в очередной отпуск, а выйдя из отпуска **.**.****. сверку она не проводила. **.**.**** ей позвонил электрик ЛИЦО_12 который поинтересовался, куда перевезли радиаторы, так как их нет на складе. Также тот пояснил, что заходил по работе на склад, с разрешения ЛИЦО_20, где обратил внимание на значительное сокращение количества радиаторов. Она приехала на склад и обнаружила, что на складе находятся только 30 штук 6-ти секционных радиаторов, остальные исчезли. Она начала выяснять у руководства, давалось ли распоряжение на установку радиаторов, в ее отсутствие, на что ей ответили, что в ее отсутствие таких указаний не было. Тогда она поняла, что радиаторы кто-то похитил, о чем она сообщила начальнику хозяйственного отдела ЛИЦО_14 Таким образом, было похищено со склада по ...: радиаторы 6-ти секционные алюминиевые в количестве 39 штук и радиаторы 12-ти секционные алюминиевые в количестве 104 штук. От сотрудников полиции она узнала, что радиаторы со склада похитил ЛИЦО_1, из предоставленной паспортной формы № 1 она поняла и узнала, что это именно тот «ЛИЦО_3», который работал с **.**.**** года в бригаде ЛИЦО_11 ЛИЦО_1 она не разрешала входить на склад без присутствия его бригадира ЛИЦО_11 (###).

-свидетеля ЛИЦО_20, из которых следует, что В ... она работает в должности ... с **.**.**** Ее рабочее место находится по адресу: ...» и в ее обязанности входит ... Склад находится на территории организации ... по ... имеет один выезд через шлагбаум, который открывают, сторожа дистанционным пультом. Исходя из договора о материальной ответственности она должна была стать материально-ответственным лицом, дублировать друг друга с ЛИЦО_9, но она отказалась от подписи указанного договора. С ЛИЦО_9 они работали в одном кабинете, но **.**.**** в связи с оптимизацией медицинских государственных учреждений рабочее место ЛИЦО_9 стало располагаться по адресу: ... .... От склада всегда было 2 комплекта ключа, одна связка ключей хранилась у ЛИЦО_9, а вторая связка ключей находилась в рабочем кабинете в ящике. Так как рабочее место ЛИЦО_9 сменилось, то второй комплект ключей остался в ящике. Руководство знали, что имеется еще второй комплект ключей от склада, когда что-то нужно было на складе, звонили ей и она передавала ключи. В **.**.**** когда пришла бригада ремонтировать медицинское учреждение, второй комплект ключей от склада, стал хранится на вахте. **.**.**** на склад поступили радиаторные батареи, о чем она узнала из звонка начальника хозяйственного отдела ЛИЦО_14, который попросил, чтобы кто-то разгрузил батареи. При разгрузке она не присутствовала, после чего ЛИЦО_9 приезжала на склад и пересчитывала радиаторные батареи. В **.**.**** она вышла из отпуска и узнала, что на складе проводились работы по монтажу канализации, в связи, с чем она заходила на склад для проверки. В тот момент работу по монтажу проводила бригада, где начальником был ЛИЦО_11, но были ли на складе батареи, она не обратила внимание. В **.**.**** приезжала на работу ЛИЦО_9, и они ходили на склад для того, чтобы ЛИЦО_9 произвела выборочный подсчет материальных ценностей, она видела, что коробки с радиаторами стояли с правой стороны в помещении на первом этаже, коробки были разные большие и поменьше, по сколько секций она не знает. **.**.**** ей сообщил ЛИЦО_14, что необходимо освободить склад, чтоб занести старые кровати с медицинского учреждения. ЛИЦО_14 позвонил ЛИЦО_11 и дал указание, чтобы тот освободил склад от своих строительных инструментов. Около двух дней две бригады освобождали от своих строительных инструментов склад. После того, как склад освободили, то электрик ЛИЦО_12 и работники по обслуживанию зданий и сооружений ЛИЦО_15 и ЛИЦО_16 стали заносить на склад старые кровати. Через какое-то время, примерно в конце **.**.****, она узнала, что **.**.****, **.**.**** и **.**.**** обратили внимание, что радиаторных батарей уже не было, они об этом сообщили ЛИЦО_9 Более по данному факту ей пояснить нечего. ...).

- свидетеля ЛИЦО_11, из которых следует, что в ... он работает более 20 лет, в должности ... В **.**.**** году произошло слияние семи организаций в ..., а также в ..., и соответственно добавилось очень много сотрудников, которых он ранее не знал. Его рабочее место находится на ... - ... Около года в его бригаде по найму стали работать ФИО1 и его отчим ЛИЦО_18, оплата производилась сдельно, по мере выполнения ими работы. Нареканий к работе ФИО1 у него не было, он планировал перевести его на постоянную основу. В **.**.**** года он стал замечать, что ФИО1 часто стал приходить на работу в состоянии алкогольного опьянения, на что тот пояснял ему, что у него проблемы в личной жизни. На всех объектах, на которые он направлял ЛИЦО_1 и ЛИЦО_18, им требовались строительные материалы для работы, которые хранились на одном складе по адресу: ... Выдача строительных материалов осуществлялась всегда только с его разрешения. Если его на объекте по ... не было, то ФИО1 и ЛИЦО_18 должны были звонить ему, а он в свою очередь звонил ЛИЦО_20, и она открывала сама или отправляла своих доверенных сотрудников, и те открывали склад, в их присутствии Горпиненко и ... брали материалы. Один экземпляр ключа от склада хранится у заведующей складом ЛИЦО_9, второй экземпляр должен храниться у заместителя главного врача по хозяйственной части ЛИЦО_20, но он знает, что ключ фактически хранится на посту охраны. В конце **.**.**** ему ЛИЦО_9 сообщила, что ей позвонил электрик ЛИЦО_12 и спросил, куда подевались радиаторы, которые в большом количестве находились на складе. Выяснилось, что ЛИЦО_9 радиаторы никуда не отписывала. Позже, от ЛИЦО_18 он узнал, его пасынка - ФИО1 вызывали в полицию и тот признался, что похитил радиаторы. С конца **.**.**** у него в бригаде ФИО1 не работает, поскольку тот злоупотреблял спиртными напитками, он его уволил. После того, как он узнал о краже радиаторов, то он понял, что ФИО1 один похитить радиаторы не мог, ему кто-то помогал из сотрудников организации, поскольку въезд на территорию склада просматривается видеокамерами с поста охраны и имеется шлагбаум, который открывает также сторож с поста охраны, пультом. Примерно в **.**.**** он видел, что склад открыт и в нем находится ФИО1, он стал выяснять у него кто ему открыл склад, выяснилось, что ключ от склада с поста охраны выдал ЛИЦО_19, с которым ФИО1, как он замечал неоднократно, находился в дружеских отношениях. (###).

-свидетеля ЛИЦО_16, из которых следует, что в ... он работает в должности слесаря - сантехника около трех лет. Его рабочее место находится на .... На территории организации имеется склад, для хранения хозинвентаря. С некоторого времени, на складе стали хранится также строительные материалы, которые используют для строительства рабочие, подчиняющиеся мастеру по строительству ЛИЦО_11 Ключи от склада имеются у заведующей склада ЛИЦО_9, которая находится на ... и периодически приезжает на склад. Примерно до лета **.**.**** второй экземпляр ключей от склада находился в их кабинете, с разрешения ЛИЦО_20, он открывал склад при необходимости. После того, как рабочие бригады ЛИЦО_11 стали ходить в склад за строительными материалами, кто-то из руководства, возможно ЛИЦО_20, разрешила оставлять ключ от склада на посту охраны. В конце **.**.**** он с ЛИЦО_28 и ЛИЦО_29 пришли на склад, чтобы поместить туда старые кровати, ключ от склада взяли на посту охраны. Занося кровати на склад они заметили, что в дальнем помещении склада отсутствуют радиаторы, которые ранее находились там, в большом количестве, упакованные в коробки. Они удивились, куда те могли подеваться, так как ранее без их участия данные радиаторы не устанавливались на объектыЛИЦО_36 позвонил ЛИЦО_35 и спросил о том, куда подевались радиаторы, после этого, насколько ему известно, выяснилось, что радиаторы похитил ФИО1, который работал в бригаде ЛИЦО_38 В последний раз на территории организации Горпиненко он видел в конце ... года, примерно с **.**.**** по **.**.**** в утреннее время перед тем, как они обнаружили пропажу радиаторов. Горпиненко подошел к нему и попросил от склада ключ, который он перед этим взял с поста охраны. Он не дал ключ Горпиненко, спросив, для чего ему нужен ключ, на что тот ответил, что нужно что-то взять. В то время он еще не знал, что Горпиненко уже не работает в бригаде ЛИЦО_32, и позвонил его отчиму ЛИЦО_33 на что ЛИЦО_34 ему ответил, чтобы он не давал ключ Горпиненко и «гнал его в шею». По какой причине ЛИЦО_37 так сказал, он не знает, после того случая Горпиненко он не видел, не встречал. ###

- свидетеля ЛИЦО_21, из которых следует, что в ..., он трудоустроен официально в должности ... с **.**.****. В его должностные обязанности входит .... В его службу поступают от главного врача служебные распоряжения по хозяйственной части, далее он поручает своим подчиненным выполнение данных задач. В его подчинении, в том числе находится строительная бригада во главе с ЛИЦО_11, который является главным мастером строительного отдела ... Данная бригада рабочих выполняет различные работы по хозяйственной части, в том числе строительные, на различных объектах инфраструктуры ... Состав данной бригады непостоянен, с сотрудниками он не знаком, однако ему известно, что у всех рабочих заработная плата была сдельная, зависела от объемов выполненной работы. По всем вопросам он непосредственно общается с ЛИЦО_11 Ему известны двое рабочих из данной бригады, в частности ФИО1 и его отчим ЛИЦО_18, которые выполняли отделочные строительные работы на объектах. В инфраструктуре ... есть склад, находящийся по адресу: ... на котором хранились товарно-материальные ценности, относящиеся конкретно к Центру медицинской реабилитации по данному адресу. Какие конкретно там хранились материалы, он не знает. Ему известно, что ключ от склада хранится у материально ответственного лица – ЛИЦО_9, но каким образом она предоставляла доступ к складу, ему неизвестно. Примерно **.**.**** он на рабочем месте встретился с ЛИЦО_9, которая ему пояснила, что обнаружила недостачу радиаторов отопления на складе по адресу: ..., о чем уже сообщила начальнику хозяйственного отдела ЛИЦО_14, который поехал на склад проверять количество радиаторов. Какие конкретно и в каком количестве пропали радиаторы отопления, он уже не помнит точно, но знает, что у ЛИЦО_9 имеется документ, подтверждающий недостачу данных радиаторов. После согласования дальнейших действий с главным врачом ЛИЦО_39, он **.**.**** позвонил юристу ЛИЦО_24 и она ему пояснила, что после новогодних праздников подаст по данному факту заявление в полицию. **.**.**** он приехал к ней по адресу: ... кабинет ###, где предоставил ей копии договора на поставку радиаторов с универсальным передаточным документом, и объяснительные сотрудников склада о произошедшем. Позже от ЛИЦО_24, ему стало известно, что в ходе предварительного следствия установлено виновное лицо – ФИО1 (###

- свидетеля ЛИЦО_12, из которых следует, что в ..., он трудоустроен официально в должности ... с **.**.****. В его должностные обязанности входит ... лицом. По адресу: ... на складе хранятся, в том числе электроматериалы для осуществления его работы, и при необходимости, когда нужно что-то отремонтировать по заявке от хозяйственной службы, он заходил в помещение данного склада и брал необходимые инструменты и строительные материалы, проинформировав предварительно материально ответственное лицо – ЛИЦО_9 Ключей от склада было всегда два комплекта, один комплект ключей находился у ЛИЦО_9 по адресу: ... в ..., а второй комплект находился в администрации у ЛИЦО_20, однако в связи с тем, что ЛИЦО_20 не является материально ответственным лицом, она передала ключи на пост охраны, для доступа на склад членов строительной бригады во главе с ЛИЦО_11 по предварительному согласованию с руководством. Когда бригаде строителей необходимо было попасть на склад, их кто-то сопровождал из плотников, в том числе это мог быть он. Ему известно, что доступ к данному складу бригада получила с согласия руководства в связи с тем, что они хранили свои строительные материалы в помещении склада, и возникла необходимость в освобождении склада от своих строительных инструментов и материалов. Примерно в середине **.**.**** его привлекли к погрузке на склад старых кроватей вместе с коллегами ЛИЦО_16 и ЛИЦО_15 ФИО3 увидел, что радиаторов стало намного меньше, и сообщил об этом ему с ЛИЦО_40 в ходе разговора в процессе погрузки, после чего он сразу позвонил ЛИЦО_9 и спросил у нее, отписала ли она кому-то радиаторы, и знает ли она, что они отсутствуют на складе, на что она ответила, что ничего не знает, и никому ничего не отписывала. После подачи заявления в полицию по факту кражи радиаторов, ему стало известно, что радиаторы похитил ЛИЦО_1, который работал на разных объектах в составе бригады Бабояна, в должности строителя. Добавил, что въезд на территорию Центра медицинской реабилитации по адресу: ... осуществляется через шлагбаум, который открывается через пульт поста охраны. Каким образом, охрана осуществляет контроль, за въезжающим транспортом на территорию организации, ему неизвестно. ###

- свидетеля ЛИЦО_15 из которых следует, что в ..., он трудоустроен официально в должности ... с **.**.**** В его должностные обязанности входит ... Ему известно, что по адресу: ... имеется склад, в помещении которого хранятся различные предметы по хозяйственной части, в том числе строительные материалы для осуществления его работы, различная сантехника. При необходимости, когда нужно что-то отремонтировать по заявке от хозяйственной службы, он заходил в помещение данного склада и брал необходимые инструменты и строительные материалы, проинформировав предварительно материально ответственное лицо – ЛИЦО_9 Ключей было всегда два комплекта, один комплект ключей находился у ЛИЦО_9 по адресу: ... в ... а второй находился в администрации у ЛИЦО_20 по адресу: ... Ему известно, что ключи ЛИЦО_20 хранились на посту охраны, для доступа на склад работников, и других членов строительной бригады во главе с ЛИЦО_11, так как у ЛИЦО_9 не всегда была возможность быть на месте. Однако каждый рабочий знал, что прежде чем взять ключ от склада, нужно было согласовать это с ЛИЦО_9, поставить ее в известность по телефону. Ему известно, что бригада рабочих хранила в данном складе свои строительные материалы и примерно в середине декабря руководство хозяйственной службы распорядилось, чтобы рабочие ЛИЦО_11 освободили помещение от своих инструментов и разных материалов, чтобы из здания больницы отгрузили старые кровати и расположили их на складе. Его привлекли к погрузке на склад этих кроватей вместе с коллегами ЛИЦО_16 и ЛИЦО_12 В процессе работы, он обратил внимание, что отсутствуют радиаторы отопления в помещении склада, так как он знал, что на складе их было много, они были 12 секционные и 6 секционные, в заводских коробках, новые. Он сразу сообщил об этом ЛИЦО_41 и ЛИЦО_42 в ходе разговора в процессе погрузки, после чего ЛИЦО_43 сразу позвонил ЛИЦО_9 и спросил у нее, отписала ли она кому-то радиаторы, и знает ли она, что они отсутствуют на складе, на что та ответила, что ничего не знает, и никому ничего не отписывала. Уже после подачи заявления в полицию по факту кражи радиаторов, ему стало известно, что радиаторы похитил ФИО1, который работал на разных объектах в составе бригады Бабояна, в должности строителя. Добавил, что въезд на территорию Центра медицинской реабилитации по адресу: ... осуществляется через шлагбаум, который открывается через пульт поста охраны. Каким образом, охрана осуществляет контроль за въезжающим и выезжающим транспортом с территории организации, ему неизвестно###

- свидетеля ЛИЦО_2 из которых следует, что в ..., он трудоустроен официально в должности ... с **.**.**** работает в бригаде под руководством ЛИЦО_11 В его должностные обязанности входит ... Он непосредственно подчиняется ЛИЦО_11, который ежедневно дает ему поручения для их бригады, бригада состоит примерно из 5 человек. В ... имеется склад по адресу: ..., в помещении которого хранятся различные предметы по хозяйственной части, в том числе строительные материалы. Для того, чтобы взять какие-то материалы для выполнения ремонтных работ с данного склада, они ставили в известность своего непосредственного начальника – ЛИЦО_11 и далее брали ключи с поста охраны, так как они хранились там. Примерно в **.**.**** года к нему обратился коллега по бригаде – ФИО1, с просьбой дать копию его паспорта для продажи принадлежащего ему мобильного телефона, поскольку тому срочно нужны были деньги, а его паспорт утерян. Он предоставил ЛИЦО_3 копию своего паспорта. Все было основано на доверии, он думал, что после продажи телефона, ЛИЦО_3 избавится от копии его паспорта. В процессе их совместной работы в период с октября по **.**.**** он с Горпиненко тесно не общался, только по рабочим моментам. О том, что он сдавал в данный период похищенные им радиаторы отопления со склада по адресу: ..., под его паспортные данные, он не знал, ему об этом сообщили сотрудники полиции. К нему Горпиненко с просьбой сдать под его паспортные данные похищенные радиаторы не обращался, о своих планах похитить и продать радиаторы он ему также не говорил###

- свидетеля ЛИЦО_19, из которых следует, что в ... он трудоустроен официально в должности ... около двух лет. В его должностные обязанности входит ... по адресу: ..., на посту охраны. На посту охраны у них имеется шлагбаум, мониторы с камер видеонаблюдения. Въезжающие на территорию машины они не осматривают, распоряжения руководства у них по данному поводу не было. Ему известно, что по адресу: ... имеется склад, но что там конкретно хранилось ему неизвестно. Под охрану им этот объект не давали. На их посту охраны, в тумбе, хранились ключи от этого склада, который им отдала ЛИЦО_20 для того, чтобы строители могли брать его и заходить в помещение склада, чтобы забрать свои инструменты и строительные материалы. Ему известно, что одним из работников был ЛИЦО_3, тот приходил на пост охраны, чтобы брать ключи, и так как он был сотрудником, у него не возникало никаких подозрений. ЛИЦО_3 иногда обращался к нему, чтобы занять сигареты или деньги, однако других просьб с его стороны он не слышал. О том, что ЛИЦО_3 совершил кражу радиаторов со склада он узнал от сотрудников полиции. Пояснил, что камеры не обхватывают зону осмотра у склада, журналы на въезд транспорта на территорию они не вели, и не было журнала по выдаче ключей от склада. После произошедшего, их обязали вести журналы. (###).

- свидетеля ЛИЦО_22, из которых следует, что в ..., она трудоустроена официально в должности ... с **.**.****. В ее должностные обязанности входит ... В бухгалтерском учете отражено, что по адресу: ..., на складе хранятся материальные ценности в виде строительных материалов, и прочие, в том числе радиаторы отопления. Информация о количестве и закупочной стоимости похищенных радиаторов, отражена в договоре ###.480735 на поставку от **.**.**** с приложением универсального передаточного акта от **.**.**** Период поставки с даты заключения договора до **.**.****, сами радиаторы были поставлены по данному договору **.**.****. В спецификации к договору поставки указаны 6 пунктом радиаторы биметаллические 6 секций в количестве 365 штук, цена за единицу составила ..., на общую стоимость ..., однако в рамках данного договора поставки им фактически поставили радиаторы 6 секций и 12 секций, но на это же количество на общую стоимость 760368 рублей, то есть стоимость и количество остались неизменны. Точное количество радиаторов 6 секционных и 12 секционных в рамках данной поставки составило: 6 секционные радиаторы были поставлены в количестве 121 штук, что составляет 726 секций, 12 секционные радиаторы были поставлены в количестве 122 штук, что составляет 1464 секций, итого на общее количество секций 2190 штук. Для точного ведения бухгалтерского учета по приходу и списанию материальных ценностей единица измерения отражается на усмотрение учреждения, поэтому в силу производственной необходимости и для удобства ведения учета, они данную поставку радиаторов 6 секций и 12 секций, отразили в виде общего количества секций, поскольку при производственной необходимости, любой радиатор можно разбить на любое количество секций. То есть количество секций может варьироваться при установке их в отопительную систему учреждения в том или ином помещении. Приобщила к материалам уголовного дела оборотную ведомость факта прихода радиаторов по договору поставки на баланс учреждения, где видим отражение радиаторов посекционное, в соответствии с вышеуказанным расчетом, а также инвентаризационную опись от **.**.****, в которой видно, что на момент инвентаризации на балансе числилось 1782 секции, за подписью материально ответственного лица ЛИЦО_9, то есть расхождений по количеству на данную дату не выявлено. На момент подачи заявления проведена инвентаризация от **.**.****, в результате которой выявлена недостача на количество 1482 секции. По данным бухгалтерского учета числится 1734 секции, а фактическое наличие составило 252 секции. Таким образом, по подсчетам материально ответственного лица ЛИЦО_9, ущерб составил: 12 секционные радиаторы в количестве 104 штук, стоимостью за 1 штуку – ..., на общую сумму ..., и 6 секционные радиаторы в количестве 39 штук, стоимостью за 1 штуку – ... на общую сумму – .... (###).

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**** с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр склада, расположенного по адресу: ... в ходе осмотра с поверхности коробок с радиаторами изъяты 3 дактопленки со следами папиллярных линий, 1 дактопленка со следами ткани, лист белой бумаги А4 ... (###);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.**** с участием подозреваемого ФИО1, с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указал на помещение склада ..., расположенного по адресу: ... откуда тайно похитил более 120 радиаторов в период с **.**.**** после чего указал место сбыта похищенных радиаторов –комиссионный магазин ... по адресу: ... ###

-протоколом выемки от **.**.**** с фототаблицей, с участием свидетеля ЛИЦО_10 в комиссионном магазине ... по адресу: ... произведена выемка договоров купли-продажи за период с **.**.****. на похищенные радиаторы, а также коробка от радиатора отопления белого цвета на12 секций с надписями «STI» ###);

- договорами купли продажи между ЛИЦО_2 и ИП ЛИЦО_23 на радиаторы отопления биметаллические «STI», указана дата составления договора, стоимость, наименование товара, количество договоров 33шт. (### указанные документы и коробка от радиатором биметаллических, протоколом от **.**.****., с фототаблицей, осмотрены (###), постановлением от **.**.****. признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ###

- протоколом выемки от **.**.**** с фототаблицей, с участием представителя потерпевшего ЛИЦО_24, согласно которого произведена выемка договора ###.### на поставку от **.**.**** универсального придаточного документа от **.**.**** (###);

- договором ###.### на поставку от **.**.**** с универсальным придаточным документом, товарно-транспортной накладной, в соответствии с которым предусмотрена поставка ... - ... в том числе радиаторов биметаллических 6 секций, указанно количество, цена за единицу товара, общая стоимость ###), указанные документы протоколом от **.**.****. с фототаблицей осмотрены (###) и постановлением от **.**.**** признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ###

- оборотной ведомостью по нефинансовым активам ... за **.**.****. с инвентаризационной описью, согласно которым указан позиция «радиатор», единица измерения «секция», количество секций -... указана общая сумма, согласно инвентаризационной описи от **.**.**** выявлена недостача радиатором биметаллических в количестве 252 секции на общую сумму ..., а также недостача в количестве 1086 секций на сумму ... рублей ( ###), указанные документы протоколом от **.**.**** с фототаблицей, осмотрены (###) и постановлением от ... признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ###

Стороной защиты, каких - либо доказательств суду представлено не было.

Оценивая вышеприведенные доказательства стороны обвинения, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к убеждению, что в своей совокупности они являются достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного в приговоре суда преступления. 

Факт совершения ФИО1 тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора нашел подтверждение в судебном заседании и подтверждается помимо признательных показаний ФИО1, показаниями представителя потерпевшего ЛИЦО_24, а также оглашенными показаниями свидетелей. 

Показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО1

Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем, суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий и иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия, суд находит, что все показания даны им в соответствии с УПК Российской Федерации, ФИО1 были разъяснены процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК Российской Федерации, в допросах ФИО1 участвовал адвокат, перед началом допроса ФИО1 предупрежден о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. Указанные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, в протоколе допроса, ФИО1 подробно и последовательно пояснял о факте хищения имущества, принадлежащего ..., из помещения склада, расположенного по адресу: ... а именно: 12-ти секционные радиаторы в количестве 72 штук, по цене за 1 штуку – ..., на общую сумму ... 6-ти секционные радиаторы в количестве 21 штук, по цене за 1 штуку – ... на общую сумму – ..., о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения им преступления, месте последующего сбыта похищенного имущества, а также указывал другие обстоятельства совершения им преступления. Показания ФИО1 не имеют каких-либо противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав ФИО1 на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, а равно для его самооговора, судом не установлено.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств привели суд к убеждению, что действия подсудимого ФИО1 при завладении имуществом ... носили тайный характер, поскольку согласно Закона, тайным хищением чужого имущества, является незаконное изъятие имущества в отсутствии собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них.

Квалифицирующий признак – в крупном размере, также нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку крупный размер, признается стоимость имущества, превышающая .... В ходе судебного следствия установлено и доказано, что подсудимый ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ГАУЗ ККДЦ им. И.А. Колпинского, на общую сумму ....

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, его неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием тяжелых хронических заболеваний, неудовлетворительное состояние здоровья его родителей, которые являются инвалидами, 1 и 3 группы, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает: раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказывает помощь и осуществляет уход за родителями, ...

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, которое законом отнесено к категории тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации в отношении ФИО1, поскольку в ходе судебного разбирательства, каких-либо исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении ФИО1 наказания по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, поскольку суд считает, что такое наказание, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также, данные характеризующие личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбытия наказания, в связи с чем считает необходимым при назначении наказания применить ст.73 УК Российской Федерации то есть условное осуждение, поскольку суд считает, что условное наказание в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы с учетом сведений о его личности.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ... материального ущерба, причинённого преступлением в размере .... В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации данный гражданский иск, суд считает обоснованным, подлежащий удовлетворению в полном объеме с учетом отсутствия сведений о возмещении ущерба, причинённого преступлением.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав ФИО1 встать в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1:

- в пользу ... в счет возмещения материального ущерба ...

Вещественные доказательства, по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу - копии договоров купли-продажи, выданные ИП ЛИЦО_23 на имя ЛИЦО_2 о продаже радиаторов, а именно: договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму 2500 рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму 2500 рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму 2500 рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ..., договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму 5 ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму 7 ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, договор купли-продажи ### от **.**.**** на сумму ... рублей, - хранить в материалах уголовного дела. Две пустые коробки от радиаторов модели «STI» на 12 секций и 6 секций, - оставить в законном владении потерпевшего; Копия договора ###.### на поставку от **.**.**** и копия универсального передаточного документа от **.**.****, Копия оборотной ведомости от **.**.****, копия инвентаризационной описи ### от **.**.****, копия инвентаризационной описи ### от **.**.**** - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Центральный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (Подпись) Костенко А.А.